
  1/19 

    

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

  

 

 

 

 

 

 

I. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΝΙΚΟΥ ΧΗΜΕΙΟΥ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ 

ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΧΗΜΙΚΟΤΕΧΝΙΚΗΣ ΔΑΣΜΟΛΟΓΙΟΥ 

  

ΦΕΚ 6617 Β’ / 2025 

 

Ημερομηνία, 27-11-2025 

 

Αρ. πρωτ.: Α.Τ.Χ.Δ. 397600 ΕΞ 2025 

Ταχ. Δ/νση : Αν. Τσόχα 16, Αθήνα  
 

 

 

 

ΠΡΟΣ : Ως Πίνακας Διανομής 

Ταχ. Κώδ. : 115 21 

Πληροφορίες : Ε. Μαντάς, Φ. Καπετανάκης 

Τηλέφωνο : 2106479-258, - 215 

E-Mail : tarification.gcsl@aade.gr                          

Url  : www.aade.gr  

     

II. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΛΩΝΕΙΩΝ & ΕΦΚ 

Α. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗΣ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΩΝ  

ΕΛΕΓΧΩΝ & ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ 

Τμήμα Γ’ 

Ταχ. Δ/νση : Πειραιώς 180 - Ταύρος 

Ταχ. Κώδ. : 177 78 

Πληροφορίες : Κ. Ψώνης 

Τηλέφωνο : 2131410556 

E-Mail : k.psonis@aade.gr 

Url  : www.aade.gr 

 

Β. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΑΣΜΟΛΟΓΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ,  

ΕΙΔΙΚΩΝ ΚΑΘΕΣΤΩΤΩΝ & ΑΠΑΛΛΑΓΩΝ 

Τμήμα Α’ & Δ’ 

Ταχ. Δ/νση : Πειραιώς 180 - Ταύρος 

Ταχ. Κώδ. : 177 78 

Πληροφορίες : Γ. Χαβουτσάς, Α. Γιάννακα 

Τηλέφωνο : 213 1410719, 694 

E-Mail : ddtheka@aade.gr  

Url  : www.aade.gr  

 

Γ. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΩΝ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ  

Τμήμα Α’ 

Ταχ. Δ/νση : Πειραιώς 180 - Ταύρος 

Ταχ. Κώδ. : 177 78 

Πληροφορίες : Σ. Δροσοπούλου 

Τηλέφωνο : 213 141 0614 

E-Mail : dtd@aade.gr  

Url  : www.aade.gr  

 

 

 

 

mailto:tarification.gcsl@aade.gr
http://www.aade.gr/
http://www.aade.gr/
mailto:ddtheka@aade.gr
http://www.aade.gr/
mailto:dtd@aade.gr
http://www.aade.gr/
ΑΔΑ: ΨΞΘΩ46ΜΠ3Ζ-ΜΙ3



  2/19 

 

ΘΕΜΑ: «Διαδικασία δειγματοληψίας και έκδοσης Δελτίων Χημικής Ανάλυσης από τις Υπηρεσίες 

της Γενικής Διεύθυνσης Γενικού Χημείου του Κράτους στο πλαίσιο τελωνειακών ελέγχων - 

Χρόνος και χώρος φύλαξης δειγμάτων - Διαδικασία αμφισβήτησης αποτελεσμάτων 

εργαστηριακής εξέτασης» 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ  

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) των άρθρων 24, 29 και ιδίως των παρ. 6 και του τελευταίου εδαφίου της παρ. 14 του άρθρου 

195 του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα (ν. 5222/2025, Α’ 134), 

β) της περ. γ) της παρ. 1 του άρθρου 2 του ν. 4328/1929 «Σύσταση Γενικού Χημείου του 

Κράτους» (Α’ 272), 

γ) των άρθρων 188-190 του Ενωσιακού Τελωνειακού Κώδικα [Κανονισμός (ΕΕ) 952/2013 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 9ης Οκτωβρίου 2013, για τη θέσπιση του 

ενωσιακού τελωνειακού κώδικα (L 269)] και του Κατ’ Εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) 

2015/2446 της Επιτροπής της 28ης Ιουλίου 2015 για τη συμπλήρωση του Κανονισμού (ΕΕ) 

αριθ. 952/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, όσον αφορά λεπτομερείς 

κανόνες σχετικούς με ορισμένες από τις διατάξεις του ενωσιακού τελωνειακού κώδικα (L 343) 

και των άρθρων 238-242 του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2015/2447 της Επιτροπής της 

24ης Νοεμβρίου 2015 για τη θέσπιση λεπτομερών κανόνων εφαρμογής ορισμένων διατάξεων 

του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 952/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τη 

θέσπιση του ενωσιακού τελωνειακού κώδικα (L 343),  

δ) της υπ’ αριθ. ΔΣΤΕΠ Γ 5028321/01.12.2014 απόφασης της Γενικής Γραμματέως Δημοσίων 

Εσόδων «Καθιέρωση Ελέγχων Διαδικασίας» (Β΄3278), 

ε) του Κεφαλαίου Α' «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του 

ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων 

και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α' 94) και ειδικότερα της περ. δ) της 

παρ. 2 του άρθρου 2, του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41,  

στ) της υπ’ αρ. 1 της 20-01-2016 πράξης του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός 

Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 

του ν.4389/2016 (Α΄94), την υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση του 

Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε., την υπ’ αρ. 5294ΕΞ2020/17.01.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) 

απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, καθώς και την υπ’ αρ. 7608/17.1.2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 11) 

απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών με θέμα «Ανανέωση της θητείας 

του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων», 

ζ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ2020/23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(Α.Α.Δ.Ε.)» (Β' 4738). 

2. Την υπ΄αριθμ. 30/002/000/4894/6-7-2023 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων «Εξειδίκευση του εργαστηριακού έργου και κατανομή εργαστηριακής 

υποστήριξης των Χημικών Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Γενικού Χημείου του Κράτους 

(ΓΔΓΧΚ) της  Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) για εργαστηριακό προσδιορισμό 

παραμέτρων για τη δασμολογική περιγραφή τελωνειακών δειγμάτων με βάση το Κοινό 

Δασμολόγιο (Β΄4306).  

ΑΔΑ: ΨΞΘΩ46ΜΠ3Ζ-ΜΙ3



  3/19 

3. Την υπ’ αριθμ. 30/009/517/15-11-2012 απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών 

«Διαδικασίες έκδοσης των Δελτίων Χημικής Ανάλυσης, των χρονικών ορίων φύλαξης των 

τελωνειακών δειγμάτων από τις Υπηρεσίες του Γενικού Χημείου του Κράτους και διαδικασίες 

αμφισβητήσεων των αποτελεσμάτων εργαστηριακής εξέτασης»  (Β’ 3256). 

4. Την ανάγκη απλούστευσης και επικαιροποίησης της διαδικασίας δειγματοληψίας και 

έκδοσης Δελτίων Χημικής Ανάλυσης από τις Υπηρεσίες της Γενικής Διεύθυνσης Γενικού Χημείου 

του Κράτους στο πλαίσιο τελωνειακών ελέγχων, καθορισμού του χρόνου και χώρου φύλαξης 

δειγμάτων και της διαδικασίας αμφισβήτησης αποτελεσμάτων εργαστηριακής εξέτασης. 

5. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 

υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ. 

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του 

προϋπολογισμού της ΑΑΔΕ.  

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄ 

ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΞΕΤΑΣΗΣ ΔΕΙΓΜΑΤΩΝ ΑΠΟ ΤΙΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΤΗΣ Γ.Δ.Γ.Χ.Κ.  

ΓΙΑ ΣΚΟΠΟΥΣ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ 

 

Άρθρο 1 

Δειγματοληψία 

 

1. Η δειγματοληψία πραγματοποιείται από τελωνειακούς υπαλλήλους, σύμφωνα με τον Εθνικό 

Τελωνειακό Κώδικα και τον Ενωσιακό Τελωνειακό Κώδικα. 

Η δειγματοληψία δύναται να πραγματοποιηθεί και από τον διασαφιστή, εφόσον αυτό απαιτηθεί 

από το Τελωνείο, παρουσία τελωνειακού υπαλλήλου και με συνδρομή υπαλλήλου της Χημικής 

Υπηρεσίας, όπου αυτό απαιτείται, κατόπιν έγγραφου αιτήματος του τελωνείου, όπου υπηρετεί ο 

υπάλληλος που παρευρίσκεται στη δειγματοληψία.  

Η δαπάνη μεταφοράς των εμπορευμάτων στον χώρο εξέτασης ή δειγματοληψίας, καθώς και οι 

απαιτούμενοι χειρισμοί για την εκτέλεσή τους, βαρύνουν τον διασαφιστή. Η  δειγματοληψία από 

την τελωνειακή αρχή δεν γεννά υποχρέωση καταβολής αποζημίωσης εκ μέρους της, ενώ τα 

έξοδα της ανάλυσης ή του ελέγχου βαρύνουν το δημόσιο. 

2. Ο τελωνειακός υπάλληλος, φέρει την ευθύνη της ορθής σφράγισης και επισήμανσης του 

δείγματος. 

3. Τα εμπορεύματα που δειγματίστηκαν πρέπει να επισημαίνονται διακριτά και να φέρουν την 

ένδειξη ότι «Ελήφθη δείγμα από την Τελωνειακή Αρχή» ή «Ελήφθη δείγμα παρουσία της 

Τελωνειακής Αρχής». 

4. Η δειγματοληψία διενεργείται με τέτοιον τρόπο, ώστε το δείγμα που λαμβάνεται να είναι 

αντιπροσωπευτικό του όγκου και των παρτίδων του εμπορεύματος και η ποσότητα του 

δείγματος να είναι τέτοια, ώστε να επαρκεί για την εξέταση και την ενδεχόμενη επανεξέτασή 

του.  

Σε περίπτωση ενιαίας συσκευασίας η δειγματοληψία συνίσταται στον πολλαπλό δειγματισμό από 

διάφορα σημεία της συσκευασίας του εμπορεύματος. 

Σε περίπτωση πολλών αυτοτελών συσκευασιών η δειγματοληψία συνίσταται στον πολλαπλό 

δειγματισμό από διάφορες συσκευασίες από το σύνολο του εμπορεύματος.  

H δειγματοληψία διενεργείται σύμφωνα με αναγνωρισμένα Εγχειρίδια δειγματοληψίας 

εμπορευμάτων ή διεθνή πρότυπα για κάθε είδος εμπορεύματος. 

ΑΔΑ: ΨΞΘΩ46ΜΠ3Ζ-ΜΙ3



  4/19 

5. Τα δείγματα που ελήφθησαν δύναται να επιστραφούν στον ενδιαφερόμενο, κατόπιν 

αιτήματός του, εκτός από τις περιπτώσεις που προβλέπονται στην παρ. 1 του άρθρου 242 του 

Καν. (EE) 2015/2447. Εάν ο ενδιαφερόμενος δεν υποβάλει αίτημα για την επιστροφή των 

δειγμάτων, οι τελωνειακές αρχές μπορούν να ζητήσουν από τον ίδιο να αποσύρει τυχόν δείγματα 

που απομένουν ή να τα διαθέσει σύμφωνα με το άρθρο 198 παρ. 1 στοιχείο γ) του Ενωσιακού 

Τελωνειακού Κώδικα. 

 

Άρθρο 2 

Πολλαπλότητα δείγματος 

 

Οι Τελωνειακές Αρχές στο πλαίσιο των φυσικών ελέγχων, όταν κρίνεται απαραίτητο από αυτές, 

λαμβάνουν κι αποστέλλουν δείγματα των εμπορευμάτων στις αρμόδιες Υπηρεσίες της Γ.Δ.Γ.Χ.Κ.: 

Τα δείγματα λαμβάνονται εις απλούν, εκτός των ακόλουθων περιπτώσεων, κατά τις οποίες τα 

δείγματα λαμβάνονται εις διπλούν ή σε ορισμένες περιπτώσεις και εις πολλαπλούν, ως 

ακολούθως: 

α)ΕΙΣΑΓΩΓΗ:  

Προϊόντα που καλύπτονται από ειδικές διατάξεις. 

β)ΕΙΔΙΚΑ ΚΑΘΕΣΤΩΤΑ ΤΕΛΕΙΟΠΟΙΗΣΗΣ (Τελειοποίηση προς επανεξαγωγή και Τελειοποίηση 

προς επανεισαγωγή):   

Δείγματα προϊόντων που προορίζονται για τελειοποίηση προς επανεξαγωγή, αλλά και δείγματα 

προϊόντων που προορίζονται για τελειοποίηση προς επανεισαγωγή λαμβάνονται εις διπλούν 

κατά την εισαγωγή για το καθεστώς της τελειοποίησης προς επανεξαγωγή και κατά την 

προσωρινή εξαγωγή για το καθεστώς της τελειοποίησης προς επανεισαγωγή.  

Κατ΄ εφαρμογή των διατάξεων περί ισοδυναμίας, λαμβάνονται εις διπλούν δείγματα των 

προϊόντων που εισάγονται με το σύστημα της προκαταβολικής εξαγωγής στο πλαίσιο του 

καθεστώτος τελειοποίησης προς επανεξαγωγή, αλλά και δείγματα προϊόντων που εξάγονται στο 

πλαίσιο του καθεστώτος της τελειοποίησης προς επανεισαγωγή.   

Οι τελωνειακές αρχές δύνανται, κατά την κρίση τους, να ζητήσουν την λήψη περισσοτέρων των 

δύο δειγμάτων των προς τελειοποίηση προϊόντων, έτσι ώστε να καλυφθούν πιθανές τμηματικές 

εξαγωγές ή εισαγωγές των μεταποιημένων εμπορευμάτων κατά την εκκαθάριση των ειδικών 

καθεστώτων τελειοποίησης. 

Κατά παρέκκλιση των ανωτέρω, δείγμα είναι δυνατόν να λαμβάνεται, εις απλούν, με την 

προϋπόθεση ότι ο ενδιαφερόμενος υποβάλει στις τελωνειακές αρχές υπεύθυνη δήλωση, με την 

οποία δηλώνει ότι παραιτείται του δικαιώματος της επανεξέτασης του δείγματος, σε περίπτωση 

αμφισβήτησης του εργαστηριακού αποτελέσματος. 

γ)ΕΞΑΓΩΓΗ: 

Προϊόντα τυγχάνοντα επιστροφών.  

δ)ΑΙΘΥΛΙΚΗ ΑΛΚΟΟΛΗ, ΑΠΟΣΤΑΓΜΑΤΑ ΚΑΙ ΠΡΟΪΟΝΤΑ ΑΠΟΣΤΑΞΗΣ ΩΣ ΚΑΙ ΠΡΟΪΟΝΤΑ ME 

ΑΙΘΥΛΙΚΗ ΑΛΚΟΟΛΗ ΠΟΥ ΥΠΟΚΕΙΝΤΑΙ ΣΕ ΕΙΔΙΚΟ ΦΟΡΟ ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗΣ:  

Όλα τα προϊόντα, εμφιαλωμένα, εγκυτιωμένα ή χύδην, ανεξαρτήτως του τελωνειακού 

καθεστώτος στο οποίο εμπίπτουν, τηρουμένων των ισχύουσων ειδικών διατάξεων για τη 

δειγματοληψία, τη διαχείριση και την εξέταση των δειγμάτων. 

 

Άρθρο 3 

Αποστολή δειγμάτων από τις Τελωνειακές Αρχές στις Χημικές Υπηρεσίες 

 

1. Η μεταφορά των δειγμάτων από τα Τελωνεία στις Χημικές Υπηρεσίες γίνεται με τρόπο που να 

διασφαλίζει το αδιάβλητο και απαραβίαστο των δειγμάτων. Η αποστολή των συνοδευτικών 

ΑΔΑ: ΨΞΘΩ46ΜΠ3Ζ-ΜΙ3



  5/19 

παραστατικών και των λοιπών συνοδευτικών εγγράφων προς την αρμόδια Οργανική Μονάδα 

της Γενικής Διεύθυνσης  Γενικού Χημείου του Κράτους (Γ.Δ.Γ.Χ.Κ.) δύναται να πραγματοποιηθεί 

και ψηφιακά. 

2. Τα δείγματα ανάλογα με τη φυσική τους κατάσταση (στερεό, υγρό κ.λπ.) προσκομίζονται στις 

αρμόδιες Χημικές Υπηρεσίες σε κατάλληλους κατά περίπτωση περιέκτες (π.χ. γυάλινα φιαλίδια 

δειγματοληψίας, χάρτινους φακέλους, μεταλλικά δοχεία κ.λπ.) σφραγισμένους και 

επισημασμένους κατάλληλα από την αρμόδια Τελωνειακή Αρχή, ώστε να διασφαλίζεται η 

γνησιότητα και το απαραβίαστο των δειγμάτων. Σε περίπτωση που περισσότερα του ενός 

δείγματα αποστέλλονται από τις Τελωνειακές Αρχές σε σάκο, τόσο τα δείγματα, όσο και ο σάκος, 

πρέπει να είναι σφραγισμένα από το Τελωνείο. 

3. Δεν θα παραλαμβάνονται από τη Χημική Υπηρεσία τα δείγματα και τα συνοδευτικά τους 

έγγραφα, στις περιπτώσεις που: 

α) τα δείγματα έχουν συσκευασθεί, με τρόπο μη συμβατό με τη διασφάλιση της γνησιότητας και 

του απαραβίαστου των δειγμάτων. 

β) τα δείγματα  είναι συσκευασμένα σε ακατάλληλους περιέκτες. 

γ) τα στοιχεία σχετικά με την ταυτότητα του δείγματος είναι ελλιπή. 

δ) διαπιστώνεται ασυμφωνία συνοδευτικών εγγράφων και δειγμάτων. 

ε) η ποσότητα του δείγματος είναι ανεπαρκής για εξέταση. 

Στις ανωτέρω περιπτώσεις, τα δείγματα θα παραλαμβάνονται μόνο, μετά τη λήψη των 

κατάλληλων, αντίστοιχων για την κάθε περίπτωση, διορθωτικών μέτρων. 

4. Σε ειδικές περιπτώσεις, όταν κρίνεται σκόπιμο, δύναται υπάλληλος της Γενικής Διεύθυνσης  

Γενικού Χημείου του Κράτους (Γ.Δ.Γ.Χ.Κ.) να μεταβαίνει στον τόπο, όπου βρίσκεται το 

εμπόρευμα, για την επιτόπου διενέργεια μη καταστροφικής εξέτασης – τεστ σάρωσης 

(screening test), με χρήση φορητών οργάνων. Κατά την κρίση του υπαλλήλου της Γ.Δ.Γ.Χ.Κ., 

δύναται να σταλεί δείγμα στο εργαστήριο προς επιβεβαίωση της ως άνω εξέτασης. Σε 

περίπτωση διαφοράς αποτελεσμάτων λαμβάνεται υπόψη το αποτέλεσμα της ανάλυσης στο 

εργαστήριο. 

 

Άρθρο 4 

Διαχείριση των δειγμάτων και των συνοδευτικών τους εγγράφων από τις Χημικές Υπηρεσίες 

 

1. Η ανάθεση της εξέτασης των δειγμάτων, τα οποία αποστέλλονται από τις Τελωνειακές Αρχές, 

στους χημικούς υπαλλήλους γίνεται από τον Προϊστάμενο της Οργανικής Μονάδας της Γενικής 

Διεύθυνσης  Γενικού Χημείου του Κράτους (Γ.Δ.Γ.Χ.Κ.) που είναι αρμόδια για την εξέτασή τους. 

2. Σε κάθε Χημική Υπηρεσία τηρείται ψηφιακό αρχείο με τα συνοδευτικά έγγραφα των 

δειγμάτων που κρίνονται απαραίτητα για την έκδοση των Δελτίων Χημικής Ανάλυσης. Τα 

έγγραφα αυτά μπορεί, κατά περίπτωση, να είναι πιστοποιητικά, βεβαιώσεις, εκθέσεις εξέτασης, 

δελτία δεδομένων ασφαλείας, έγγραφα σχετικά με τη σύνθεση του προϊόντος ή/και την 

παραγωγική διαδικασία, φωτοαντίγραφα τιμολογίων και κάθε άλλο σχετικό με την εξέταση 

έγγραφο. Τα συνοδευτικά έγγραφα προσκομίζονται από τον ενδιαφερόμενο ψηφιακά. 

3. Τα στοιχεία της ανάλυσης των δειγμάτων καταχωρούνται, είτε σε φυσικό, είτε σε ψηφιακό 

αρχείο της υπηρεσίας, είτε στο Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα της Γ.Δ.Γ.Χ.Κ. (ΟΠΣ - 

ΓΧΚ). 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΞΘΩ46ΜΠ3Ζ-ΜΙ3



  6/19 

Άρθρο 5 

Εξέταση δειγμάτων στο πλαίσιο της εργαστηριακής υποστήριξης Υπηρεσιών της Γ.Δ.Γ.Χ.Κ. 

 

1. Οι εργαστηριακοί έλεγχοι και η εργαστηριακή υποστήριξη στα δείγματα εξειδικεύεται και 

κατανέμεται σε επίπεδο Περιφέρειας, όπως καθορίζεται από την υπ΄αριθμ. 

30/002/000/4894/6-7-2023 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ (Β΄4306) . 

2. Σε περίπτωση που στο πλαίσιο εργαστηριακής υποστήριξης, μέρος δείγματος αποστέλλεται 

από μία Χημική Υπηρεσία σε άλλη για συγκεκριμένες εξετάσεις, η υποστηρικτική μονάδα 

καταστρέφει το υπόλοιπο του δείγματος που εξέτασε, αμέσως μετά την κοινοποίηση των 

αποτελεσμάτων της εξέτασης. Υπεύθυνη για τη φύλαξη και την καταστροφή του δείγματος είναι 

η αποστέλλουσα Χημική Υπηρεσία, σύμφωνα με τα διαλαμβανόμενα κατά περίπτωση στα 

Κεφάλαια Δ΄και Ε΄της παρούσας. 

3. Σε κάθε περίπτωση, η Χημική Υπηρεσία που αποστέλλει δείγματα σε άλλη Χημική Υπηρεσία 

για εργαστηριακή υποστήριξη, οφείλει να κοινοποιεί στην υποστηρίζουσα Υπηρεσία όλα τα 

διαθέσιμα στοιχεία ή έγγραφα που αφορούν στο υπό εξέταση δείγμα. 

4. Σε περίπτωση αδυναμίας εργαστηριακής υποστήριξης από υπηρεσίες της Γ.Δ.Γ.Χ.Κ., (λόγω 

πολύ εξειδικευμένων εργαστηριακών απαιτήσεων) δείγμα επιτρέπεται να σταλεί για ανάλυση 

και σε άλλους φορείς (εσωτερικού και εξωτερικού).   

 

Άρθρο 6 

Δελτία Χημικής Ανάλυσης (Δ.Χ.Α.) 

 

1. Το Δ.Χ.Α. είναι έγγραφο που εκδίδεται από την αρμόδια Χημική Υπηρεσία,  περιλαμβάνει τα 

αποτελέσματα της εξέτασης του δείγματος που προσκομίστηκε στο Γενικό Χημείο του Κράτους 

(Γ.Χ.Κ.), κι απευθύνεται στην Τελωνειακή Αρχή που απέστειλε το δείγμα. Ο διασαφιστής δύναται  

να λάβει αντίγραφο του Δ.Χ.Α. από την αρμόδια Τελωνειακή Αρχή, κατόπιν αίτησής του. 

Στο Δ.Χ.Α. δύναται να συμπεριλαμβάνονται αποτελέσματα εργαστηριακών εξετάσεων ή/και 

άλλες παρατηρήσεις ή σχόλια ή/και τυχόν αναφορές σε απαγορεύσεις ή περιορισμούς της 

ισχύουσας τελωνειακής νομοθεσίας, καθώς και κάθε άλλο αναγκαίο στοιχείο για την ορθή 

δασμολογική κατάταξη και επιβολή των δασμοφορολογικών επιβαρύνσεων. 

Το Δ.Χ.Α. δύναται να συμπεριλαμβάνει και γνωμάτευση, σχετικά με τα αποτελέσματα του 

ελέγχου συμμόρφωσης του προϊόντος με τη νομοθεσία.  

Για τη σύνταξη του Δ.Χ.Α. λαμβάνονται υπόψη και αξιολογούνται τα συνοδευτικά έγγραφα του 

προϊόντος, όπως αυτά που αναφέρονται στο άρθρο 4. 

Η επιλογή του είδους και του αριθμού των εργαστηριακών εξετάσεων που διενεργούνται στα 

δείγματα γίνεται κατά την κρίση της Χημικής Υπηρεσίας, η οποία λαμβάνει υπόψη τους 

παράγοντες που σχετίζονται με αυξημένο κίνδυνο εκτροπών/παρεκκλίσεων, όπως πχ:  

α) συχνότητα εργαστηριακής εξέτασης όμοιου προϊόντος   

β) αξιολόγηση του ιστορικού αποκλίσεων, εκτροπών, παραβάσεων ή μη συμμόρφωσης του 

προϊόντος και/ή του εισαγωγέα/εξαγωγέα 

γ) πρωτοεμφανιζόμενο προϊόν προς εισαγωγή/εξαγωγή 

δ) πρωτοεμφανιζόμενος εισαγωγέας/εξαγωγέας 

ε) ποσότητα και αξία εμπορεύματος 

στ) προέλευση, καταγωγή ή προορισμός του εμπορεύματος 

2. Η έκδοση του Δ.Χ.Α. γίνεται μέσω του ΟΠΣ - ΓΧΚ. Τα συνοδευτικά έγγραφα επισυνάπτονται 

ψηφιακά (σαρωμένα) στο ΟΠΣ - ΓΧΚ. 

ΑΔΑ: ΨΞΘΩ46ΜΠ3Ζ-ΜΙ3



  7/19 

3. Το Δ.Χ.Α. συντάσσεται από τον υπάλληλο που εξέτασε το δείγμα και υπογράφεται από τον εν 

λόγω υπάλληλο και τον Προϊστάμενο του αρμοδίου Τμήματος της Χημικής Υπηρεσίας και σε 

περίπτωση απουσίας του από το νόμιμο αναπληρωτή του.  

4. Η κοινοποίηση του Δ.Χ.Α. προς την Τελωνειακή Αρχή  που αιτήθηκε την εξέταση του δείγματος, 

γίνεται ψηφιακά. Κατ’ εξαίρεση, σε περίπτωση τεχνικής αδυναμίας αποστολής ή λήψης του 

ψηφιακού εγγράφου, η κοινοποίηση του Δ.Χ.Α. δύναται να γίνει σε έντυπη μορφή, είτε με 

σημείωση επί των τελωνειακών παραστατικών, είτε με σχετική πράξη επί του σχεδίου του Δ.Χ.Α., 

την οποία υπογράφει ο παραλήπτης, με επισημείωση της ημερομηνίας παραλαβής. Η Έκθεση 

χημικής εξέτασης μπορεί να συνοδεύει το Δ.Χ.Α., εφόσον αυτό κρίνεται απαραίτητο. 

5. Τα Δ.Χ.Α. διατηρούνται για όσο χρόνο διατηρούνται τα αντίστοιχα τελωνειακά παραστατικά 

(διασαφήσεις, δηλωτικά κ.λπ.), στα οποία αναφέρονται, σύμφωνα με τις ισχύουσες, κατά 

περίπτωση, διατάξεις.  

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄ 

ΕΙΔΙΚΟΤΕΡΗ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΞΕΤΑΣΗΣ ΔΕΙΓΜΑΤΩΝ  

ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΕΙΣΑΓΩΓΗ – ΕΞΑΓΩΓΗ ΚΑΙ ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΥΠΑΓΩΓΗ  ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΩΝ ΣΕ ΕΙΔΙΚΑ 

ΚΑΘΕΣΤΩΤΑ ΤΕΛΕΙΟΠΟΙΗΣΗΣ 

 

Άρθρο 7 

Εισαγωγή 

 

1. Για την ορθή δασμολογική περιγραφή των εμπορευμάτων στο Δ.Χ.Α. λαμβάνονται υπόψη το 

Κοινό Δασμολόγιο της Ε.Ε [Συνδυασμένη Ονοματολογία (Σ.Ο),  Καν. (ΕΟΚ) 2658/87] και 

ειδικότερα οι Γενικοί Κανόνες για την ερμηνεία της Συνδυασμένης Ονοματολογίας, οι  

σημειώσεις  των αντίστοιχων τμημάτων και κεφαλαίων, το κείμενο των δασμολογικών κλάσεων 

και διακρίσεων, οι Επεξηγηματικές Σημειώσεις της Συνδυασμένης Ονοματολογίας 

(Ε.Σ.Σ.Ο/C.N.E.N) και του Εναρμονισμένου Συστήματος (H.S.E.N) του Παγκόσμιου Οργανισμού 

Τελωνείων, το Τελωνειακό Ευρετήριο Χημικών Ουσιών (ECICS), καθώς και οι Κανονισμοί (ΕΚ και 

ΕΕ), οι Αποφάσεις του Δικαστηρίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, οι Γνωμοδοτήσεις του Παγκοσμίου 

Οργανισμού Τελωνείων, οι Δεσμευτικές Δασμολογικές Πληροφορίες (Δ.Δ.Π), οι Αποφάσεις των 

Π.Ε.Τ.Α και οι Αποφάσεις και Γνωμοδοτήσεις της Α.Ε.Τ.Α που αφορούν στη δασμολογική 

κατάταξη των εμπορευμάτων. Επίσης, λαμβάνεται υπόψη η πληροφόρηση που παρέχεται από 

το υποσύστημα διαχείρισης δασμολογίου (εφεξής TARIC), από τους Ενωσιακούς Κανονισμούς 

για την εφαρμογή δασμών antidumping, αντισταθμιστικών δασμών (Countervailing Duties), 

καθώς και λοιπά παρόμοια μέτρα εμπορικής πολιτικής της Ευρωπαϊκής Ένωσης (όταν τα τεχνικά 

τους χαρακτηριστικά ή /και η σύσταση/ σύνθεσή τους που διαπιστώνονται μέσω χημικής 

ανάλυσης είναι σχετικά για τη δασμολογική τους κατάταξη) και τυχόν διατάξεις απαγορεύσεων 

ή περιορισμών στην εισαγωγή τωνεμπορευμάτων.  

2. Για τη σύνταξη του Δ.Χ.Α. κατά την εισαγωγή, οι Χημικές Υπηρεσίες προβαίνουν σε 

δασμολογική περιγραφή των εμπορευμάτων, αναγράφουν τα αναλυτικά στοιχεία που 

απαιτούνται για την εφαρμογή της Αγροτικής Πολιτικής (γεωργικά στοιχεία κατά την εισαγωγή) 

και κάθε άλλου εμπορικού μέτρου (π.χ. δασμοί anti-dumping), τυχόν απαγορεύσεις  ή 

περιορισμούς , και κάθε άλλο στοιχείο, το οποίο τυχόν ζητείται από τη αρμόδια Τελωνειακή Αρχή 

σε εφαρμογή της τελωνειακής νομοθεσίας. Επίσης, αναγράφονται τα στοιχεία (π.χ. αριθμός 

πρωτοκόλλου) της σχετικής έκθεσης εξέτασης. 

Η Έκθεση χημικής εξέτασης μπορεί να συνοδεύει το Δ.Χ.Α., εφόσον αυτό κρίνεται απαραίτητο.  

3. Στις περιπτώσεις που κατά την εισαγωγή εμπορευμάτων υφίστανται τυχόν  απαγορεύσεις ή 

περιορισμοί αρμοδιότητας Γ.Δ.Γ.Χ.Κ. ή άλλης αρχής που έχει αναθέσει τον έλεγχο αυτών στις 

ΑΔΑ: ΨΞΘΩ46ΜΠ3Ζ-ΜΙ3



  8/19 

Υπηρεσίες της Γ.Δ.Γ.Χ.Κ., στο Δ.Χ.Α. αναγράφεται η, κατά περίπτωση, κατάλληλη σχετική 

γνωμάτευση. Τυχόν λοιπές παρατηρήσεις για ενημέρωση της Τελωνειακής Αρχής για περαιτέρω, 

κατά λόγο αρμοδιότητας, δικές της ενέργειες, δύνανται να αναφέρονται στα σχόλια του Δ.Χ.Α., 

με την επιφύλαξη τυχόν άλλων απαιτούμενων, κατά περίπτωση, ενεργειών, εκ μέρους της 

Γ.Δ.Γ.Χ.Κ.. 

4. Για την εξέταση του δείγματος, κατά την εισαγωγή εμπορευμάτων, για την οποία έχει 

υποβάλει αίτημα εξέτασης η τελωνειακή αρχή, προσκομίζονται από τον διασαφιστή στην 

αρμόδια Χημική Υπηρεσία: 

 α) πιστοποιητικό (ή βεβαίωση) παραγωγού ή κατασκευαστή ή αρμόδιας Αρχής του τόπου 

προέλευσης του εμπορεύματος,  με το οποίο παρέχονται στοιχεία σχετικά με τη σύνθεση του 

προϊόντος (ανά εμπορική ονομασία). 

 β) λοιπά συνοδευτικά έγγραφα που είναι απαραίτητα για την ορθή δασμολογική περιγραφή και 

σχετίζονται με το δηλούμενο τελωνειακό καθεστώς. Αυτά κατά περίπτωση είναι: παραγωγική 

διαδικασία, αποτελέσματα χημικών αναλύσεων, τεχνικές προδιαγραφές προϊόντος, 

πιστοποιητικά παραγωγού ή/και αρμοδίων αρχών, φύλλα/δελτία δεδομένων ασφαλείας κ.λπ.. 

5. Κατ’ εξαίρεση, επιτρέπεται, η δασμολογική περιγραφή στο Δ.Χ.Α. να γίνεται μόνο από τον 

έλεγχο του τιμολογίου ή/και των συνοδευτικών αυτού εγγράφων, στις παρακάτω περιπτώσεις 

εμπορευμάτων, με ρητή αναφορά για αυτό στο Δ.Χ.Α.: 

α) εξαιρετικά επικίνδυνα υλικά, 

β) εξαιρετικά τοξικά υλικά, 

γ) ραδιενεργά προϊόντα ή πυρηνικό υλικό,  

δ) εκρηκτικά ή πυροτεχνήματα, 

ε) επικίνδυνα βιολογικά υλικά, 

στ) βακτηριολογικά υλικά πολέμου και πρόδρομες ουσίες τους, 

ζ) αποστειρωμένες φαρμακευτικές πρώτες ύλες και συσκευασίες φαρμάκων, που 

καταστρέφονται κατά το άνοιγμα της συσκευασίας,  

η) φωτοευαίσθητα υλικά ή παρόμοια υλικά που αλλοιώνονται με το άνοιγμα,  

θ) ασηπτικές συσκευασίες τροφίμων μεγάλου όγκου με εξαίρεση τις αυτοτελείς συσκευασίες 

λιανικής,  

ι) χύδην αέρια, εκτός εάν πρόκειται για ουσίες που εμπίπτουν σε αυστηρούς ελέγχους για τη 

νόμιμη κυκλοφορία τους, π.χ. ψυκτικά αέρια,  

ια) δείγματα μεγάλων διαστάσεων, όπως ράβδοι, υαλοπίνακες και άλλα βιομηχανικά προϊόντα, 

από τα οποία είναι δύσκολο να ληφθεί δείγμα λόγω διαφόρων ιδιαιτεροτήτων, π.χ. δυσκολία 

στην κοπή. 

Επισημαίνεται ότι ο χαρακτηρισμός της επικινδυνότητας των εμπορευμάτων  προκύπτει με βάση 

την επισήμανση που αυτά έχουν, είτε στην εξωτερική τους συσκευασία, είτε στα συνοδευτικά 

έγγραφα του προμηθευτή (π.χ. Δελτίο Δεδομένων Ασφαλείας) και αυτό προκύπτει, είτε από τον 

Ευρωπαϊκό Κανονισμό για την ταξινόμηση/επισήμανση/ συσκευασία των χημικών (Καν. 

1272/2008/ΕΚ – CLP), είτε από τη Συμφωνία ADR (για τις Οδικές μεταφορές), είτε από τον 

Κανονισμό ICAO (για τις Αεροπορικές μεταφορές), είτε από τον Κανονισμό IMO (για τις 

Θαλάσσιες μεταφορές), είτε από άλλους σχετικούς Κανονισμούς. 

 

Άρθρο 8 

Ειδικά Καθεστώτα Τελειοποίησης  

 

1. Κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της τελωνειακής νομοθεσίας περί επιτήρησης των ειδικών 

καθεστώτων τελειοποίησης πραγματοποιείται, μεταξύ άλλων, λήψη δείγματος, με σκοπό την 

ΑΔΑ: ΨΞΘΩ46ΜΠ3Ζ-ΜΙ3



  9/19 

έκδοση Δ.Χ.Α. από τις αρμόδιες Χημικές Υπηρεσίες, σύμφωνα με τα οριζόμενα στα άρθρα 1, 2 

και 6.  

2. Κατά τη σύνταξη του Δ.Χ.Α., σύμφωνα με το άρθρο 6, αναγράφονται τα στοιχεία που 

καθορίζονται στην αντίστοιχη άδεια χρήσης ειδικού καθεστώτος στο δηλούμενο τελωνειακό 

καθεστώς. 

Τα στοιχεία αυτά, κατά περίπτωση, μπορεί να είναι: ποσοστό συμμετοχής πρώτης ύλης στο 

τελικό προϊόν ή/και αναλυτικά στοιχεία της πρώτης ύλης και του τελικού προϊόντος  ή/και 

περιγραφή του τύπου του κάθε προϊόντος.   

Σε περίπτωση αρμοδιότητας πλέον της μιας Χημικής Υπηρεσίας μέρος δείγματος αποστέλλεται 

από τη μια Χημική Υπηρεσία στην άλλη, σε σφραγισμένο περιέκτη ή φάκελλο, αναλόγως της 

φύσεως του δείγματος, επισημασμένο ως εξής: 

«Μέρος του Δείγματος…..της Διασάφησης Τελειοποίησης…… του ….. Τελωνείου….. Το δείγμα 

ελήφθη από το Χημικό (ονοματεπώνυμο) της …. Χημικής Υπηρεσίας,… Υπογραφή Χημικού, 

Ημερομηνία». 

3. Με την επιφύλαξη του άρθρου 223 του Καν.(ΕΕ) 952/2013 και του άρθρου 169 του Καν. 

(ΕΕ) 2446/2015 περί ισοδυναμίας στα ειδικά καθεστώτα, για τη διαπίστωση της ταυτότητας 

των προϊόντων που πρόκειται να υπαχθούν σε ειδικό καθεστώς τελειοποίησης ή των προϊόντων 

που μεταποιούνται με το σύστημα του συμψηφισμού στο ισοδύναμο, και κυρίως για προϊόντα 

τα οποία υπόκεινται σε μέτρα γεωργικής ή εμπορικής πολιτικής, θα πρέπει να ακολουθούνται οι 

κατά περίπτωση διαδικασίες που αποδεικνύουν την ύπαρξη της πρώτης ύλης στο μεταποιημένο 

προϊόν ή για την περίπτωση ισοδυναμίας, την ταυτότητα των ισοδυνάμων εμπορευμάτων με την 

πρώτη ύλη που υπάγεται στο καθεστώς. 

4. Για τις περιπτώσεις της παρ. 3 και σε περίπτωση αρμοδιότητας πλέον της μιας Χημικής 

Υπηρεσίας, η Χημική Υπηρεσία η οποία προβαίνει στον έλεγχο του μεταποιημένου 

εμπορεύματος μπορεί να ζητήσει, εάν κρίνεται απαραίτητο, από διαφορετική Χημική Υπηρεσία 

μέρος του δείγματος της πρώτης ύλης που έχει υπαχθεί σε καθεστώς και έχει μεταποιηθεί.  

Οι διαδικασίες που ακολουθούνται είναι αντίστοιχες με εκείνες της παρ. 2. 

5. Με την επιφύλαξη των άρθρων 46 και 47 του Καν.(ΕΕ) 952/2013 και με την εξαίρεση των 

εμπορευμάτων που υπόκεινται σε μέτρα εμπορικής και γεωργικής πολιτικής, σε περίπτωση 

ομοίων εμπορευμάτων, οι τελωνειακές αρχές, κατόπιν αίτησης του κατόχου της άδειας χρήσης 

ειδικού καθεστώτος και σύμφωνα με τους όρους που αναγράφονται στην εν λόγω άδεια, 

αποστέλλουν στη Χημική Υπηρεσία δείγματα για εξέταση και έκδοση Δ.Χ.Α., κατά περίπτωση και 

για ορισμένες μόνο πράξεις.  

Ως «όμοια εμπορεύματα» χαρακτηρίζονται τα εμπορεύματα εκείνα που: 

α) παρουσιάζουν όμοια χαρακτηριστικά και αποτελούνται από όμοιες ύλες, 

β) είναι όμοια από κάθε άποψη ως προς τα φυσικά και τεχνικά χαρακτηριστικά τους, καθώς 

και ως προς την ποιότητά τους. 

 

Άρθρο 9 

Εξαγωγή 

 

1. Για τη σύνταξη του Δ.Χ.Α. κατά την εξαγωγή, οι Χημικές Υπηρεσίες προβαίνουν σε 

δασμολογική περιγραφή των εμπορευμάτων, αναγράφουν τα αναλυτικά στοιχεία που 

απαιτούνται για την εφαρμογή της Αγροτικής Πολιτικής (π.χ. επιστροφές κατά την εξαγωγή), 

τυχόν απαγορεύσεις ή περιορισμοί κατά την εξαγωγή, και κάθε άλλο στοιχείο, το οποίο τυχόν 

ζητείται από την αρμόδια Τελωνειακή Αρχή σε εφαρμογή της τελωνειακής νομοθεσίας.  

2. Για τα προϊόντα που τυγχάνουν επιστροφών κατά την εξαγωγή στο πλαίσιο της Κοινής 

Αγροτικής Πολιτικής, στο Δ.Χ.Α. αναγράφονται τα απαιτούμενα στοιχεία για τη χορήγηση των 

ΑΔΑ: ΨΞΘΩ46ΜΠ3Ζ-ΜΙ3



  10/19 

επιστροφών (π.χ. προϊόντα βάσης για τα εκτός Παραρτήματος Ι της Συνθήκης της Ρώμης 

προϊόντα ή αναλυτικά στοιχεία για προϊόντα της Ονοματολογίας των Επιστροφών).  

3. Η εξαγωγή μικροποσοτήτων τυποποιημένων προϊόντων δύναται να πραγματοποιείται με 

προσκόμιση υπεύθυνης δήλωσης του εξαγωγέα, λαμβάνοντας υπόψη το ιστορικό τελωνειακής 

συμμόρφωσης του εξαγωγέα και με την επιφύλαξη των άρθρων 46 & 47 του Καν. (ΕΕ) 

952/2013.  

Η δειγματοληψία, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα, δύναται να πραγματοποιείται στις 

εγκαταστάσεις του εξαγωγέα ή σε άλλους εγκεκριμένους χώρους, υπό την προϋπόθεση ότι ο 

εξαγωγέας κατέχει άδεια απλουστευμένης διαδικασίας, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις. 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ΄ 

ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ ΑΜΦΙΣΒΗΤΗΣΕΩΝ 

 

Άρθρο 10 

Γενικά 

1. Σε περίπτωση αμφισβήτησης, εκ μέρους του ενδιαφερομένου, στο στάδιο του τελωνισμού, 

της δασμολογικής κατάταξης ή/και των δασμοφορολογικών επιβαρύνσεων του εμπορεύματος 

που απορρέει από το περιεχόμενο του ΔΧΑ, εφαρμόζεται το άρθρο 24 του Εθνικού Τελωνειακού 

Κώδικα.  

2. Στην περίπτωση αμφισβήτησης στο στάδιο των εκ των υστέρων ελέγχων ο ενδιαφερόμενος 

έχει το δικαίωμα υποβολής αίτησης για έκδοση γνωμοδότησης από την Ανώτατη Επιτροπή 

Τελωνειακών Αμφισβητήσεων (ΑΕΤΑ). 

 

Άρθρο  11 

Αμφισβήτηση αποτελεσμάτων εργαστηριακής εξέτασης 

 

1. Σε περίπτωση αμφισβήτησης του εργαστηριακού αποτελέσματος διενεργείται κατά 

περίπτωση, είτε «Δεύτερη εξέταση προϊόντων κατόπιν επαναδειγματοληψίας», είτε «Εξέταση 

δεύτερου δείγματος ληφθέντος κατά την αρχική δειγματοληψία». Το πεδίο εφαρμογής της 

παρούσας παραγράφου και οι διαδικασίες που ακολουθούνται καθορίζονται στο Παράρτημα 1 

της παρούσας. 

2. Το οριστικό αποτέλεσμα της εξέτασης του δεύτερου δείγματος και της 

επαναδειγματοληψίας, δεν στερεί από τον ενδιαφερόμενο το δικαίωμα της αμφισβήτησης 

ενώπιον των αρμοδίων Επιτροπών Τελωνειακών Αμφισβητήσεων. 

3. Η εργαστηριακή εξέταση του δεύτερου δείγματος που αναφέρεται στην παρ. 2 

πραγματοποιείται στη Χημική Υπηρεσία που πραγματοποίησε και την πρώτη εξέταση σύμφωνα 

με τα οριζόμενα στην υπ΄αριθμ. 30/002/000/4894/6-7-2023 απόφαση Διοικητή της ΑΑΔΕ. 

Κατ’ εξαίρεση, σε περίπτωση που δεν δύναται να εφαρμοστούν τα οριζόμενα της απόφασης του 

προηγούμενου εδαφίου, ενημερώνεται το Αυτοτελές Τμήμα Χημικοτεχνικής Δασμολογίου της 

Γενικής Διεύθυνσης του Γενικού Χημείου του Κράτους της ΑΑΔΕ, προκειμένου να ρυθμιστεί η 

εργαστηριακή εξέταση του δεύτερου δείγματος. 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΞΘΩ46ΜΠ3Ζ-ΜΙ3



  11/19 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ  Δ΄ 

ΧΡΟΝΟΣ ΚΑΙ ΧΩΡΟΣ ΦΥΛΑΞΗΣ  ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΩΝ  ΔΕΙΓΜΑΤΩΝ 

 

Άρθρο 12 

Χρόνος φύλαξης δειγμάτων 

 

1. Οι χρόνοι φύλαξης για όλα τα δείγματα, τα οποία λαμβάνονται και αποστέλλονται στις 

Υπηρεσίες της Γ.Δ.Γ.Χ.Κ. εις απλούν καθορίζονται στο Παράρτημα 2. 

2. Ο χρόνος φύλαξης του πρώτου και του δεύτερου δείγματος για τα μη ευαλλοίωτα/ευπαθή 

προϊόντα που προορίζονται για τελειοποίηση είναι ένα (1) έτος. 

3. Εκτός αν διαφορετικά ορίζεται σε ειδικές διατάξεις της ισχύουσας νομοθεσίας, ο χρόνος 

φύλαξης του πρώτου και του δεύτερου δείγματος για τα υπόλοιπα δείγματα, τα οποία 

λαμβάνονται και αποστέλλονται στις Υπηρεσίες της Γ.Δ.Γ.Χ.Κ. εις διπλούν καθορίζονται στο 

Παράρτημα 3. 

4. Κατ’ εξαίρεση των ανωτέρω: 

α) Σε περίπτωση αμφισβήτησης ενώπιον των αρμοδίων Επιτροπών Τελωνειακών 

Αμφισβητήσεων (ΠΕΤΑ, ΑΕΤΑ), τα δείγματα φυλάσσονται μέχρι να λήξει η αμφισβήτηση. 

β) τα τελωνειακά δείγματα πάσης φύσεως μπορούν να φυλαχθούν για μεγαλύτερο χρονικό 

διάστημα αν κρίνεται απαραίτητο από τον Προϊστάμενο της αντίστοιχης Υπηρεσίας της Γ.Δ.Γ.Χ.Κ. 

ή όταν αυτό ζητείται από τις Τελωνειακές Αρχές.  

 

Άρθρο 13 

Χώρος φύλαξης δειγμάτων 

 

Τα δείγματα φυλάσσονται σε αποθηκευτικούς χώρους, ώστε να  διασφαλίζεται η ταυτότητα, 

ακεραιότητα και ασφάλεια των δειγμάτων. Η πρόσβαση στους χώρους αυτούς επιτρέπεται μόνο 

στους υπαλλήλους της αρμόδιας Υπηρεσίας της Γ.Δ.Γ.Χ.Κ. που έχουν σχετική εξουσιοδότηση 

από τον Προϊστάμενο της Χημικής Υπηρεσίας. 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ  Ε΄ 

ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΗ - ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ ΔΕΙΓΜΑΤΩΝ 

 

Άρθρο  14 

Καταστροφή – επιστροφή δειγμάτων 

 

1. Ο Προϊστάμενος της κατά περίπτωση αρμόδιας Υπηρεσίας της Γ.Δ.Γ.Χ.Κ. μεριμνά για την 

εκκαθάριση και καταστροφή των εξετασθέντων δειγμάτων, αφού παρέλθουν οι χρόνοι φύλαξης, 

κατά τα προβλεπόμενα στο άρθρο 12. 

Με την επιφύλαξη ειδικότερων διατάξεων της ισχύουσας νομοθεσίας, εφ’ όσον ο 

ενδιαφερόμενος ή ο εκπρόσωπoς αιτηθεί, κατά την λήψη του δείγματος, την επιστροφή αυτού 

ή του υπολοίπου του, γίνεται πράξη επιστροφής, με αναφορά του ονοματεπωνύμου και την 

υπογραφή του παραλαμβάνοντος το δείγμα ή του υπολοίπου αυτού εξουσιοδοτημένου 

προσώπου, καθώς και της ημερομηνίας παραλαβής. Στην περίπτωση αυτή ο ενδιαφερόμενος 

παραιτείται του δικαιώματος της επανεξέτασης του δείγματος. 

2. Δείγματα καυσίμων, λοιπά εύφλεκτα, εκρηκτικά, διαβρωτικά, δηλητηριώδη, αναδίδοντα 

ατμούς και εν γένει επικίνδυνα υλικά, εφόσον είναι σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία και 

εφόσον δεν υπάρχει αμφισβήτηση μπορούν να επιστραφούν με πράξη επιστροφής, σύμφωνα 

με τα οριζόμενα στην παρ. 1, στον παραλήπτη ή στον αντιπρόσωπό του μετά την έκδοση του 

ΑΔΑ: ΨΞΘΩ46ΜΠ3Ζ-ΜΙ3



  12/19 

Δ.Χ.Α., ο οποίος οφείλει να τηρεί τα απαιτούμενα, κατά περίπτωση, μέτρα ασφάλειας. Μετά τη 

λήξη της υπόθεσης ακολουθείται η διαδικασία διαχείρισης τοξικών αποβλήτων της Γ.Δ.Γ.Χ.Κ.. 

3. Δείγματα παντός τύπου, των οποίων ζητείται η επιστροφή από τις Τελωνειακές Αρχές, 

επιστρέφονται σε αυτές, με σχετικό διαβιβαστικό έγγραφο. 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ  ΣΤ΄ 

ΕΚΔΟΣΗ ΒΕΒΑΙΩΣΕΩΝ ΚΑΤΟΠΙΝ ΑΙΤΗΜΑΤΟΣ ΕΞΑΓΩΓΕΩΝ  

 

Άρθρο 15 

Βεβαίωση εξέτασης δείγματος εξαγωγής  

 

1. Η Γ.Δ.Γ.Χ.Κ. δύναται να εκδίδει βεβαιώσεις, κατόπιν εξέτασης, σε εμπορεύματα που εξάγονται 

και εμπίπτουν στο πεδίο αρμοδιότητάς του, στο πλαίσιο αιτούμενης σχετικής συνδρομής από 

οργανισμούς, επιχειρήσεις και ιδιώτες για την επίλυση χημικών ή τεχνικών ζητημάτων. Η έκδοση 

βεβαιώσεων, σύμφωνα με το προηγούμενο εδάφιο, διενεργείται προς διευκόλυνση των 

εξαγωγέων και  συμβάλει στην προώθηση των εξαγωγών. 

2. Στις βεβαιώσεις της παρ. 1 διατυπώνονται συμπεράσματα, κατόπιν χημικής ανάλυσης του 

δείγματος, με συνεκτίμηση υπεύθυνης δήλωσης του ενδιαφερομένου/αιτούντα και πιθανόν 

άλλων στοιχείων (π.χ. νομικών διατάξεων, βιβλιογραφίας κ.λπ.). Το κόστος της ανάλυσης 

βαρύνει τον ενδιαφερόμενο/αιτούντα.  

3. Από τις παρ. 1 και 2 εξαιρούνται οι βεβαιώσεις που αφορούν τρόφιμα 

(συμπεριλαμβανομένων των ποτών με αλκοόλη), αιθυλική αλκοόλη και υλικά και αντικείμενα σε 

επαφή με τρόφιμα. 

4. Για τα τρόφιμα, τα αμπελοοινικά προϊόντα, τα αρωματισμένα αμπελοοινικά προϊόντα και τα 

υλικά και αντικείμενα σε επαφή με τρόφιμα χορηγείται αποκλειστικά έκθεση εξέτασης επί 

προσκομισθέντος δείγματος συνοδευόμενη (εφόσον ζητείται) από γνωμάτευση, η οποία 

διατυπώνεται μόνο με βάση τα αποτελέσματα των εξεταζόμενων παραμέτρων. 

 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ  Ζ΄ 

ΤΕΛΙΚΕΣ - ΚΑΤΑΡΓΟΥΜΕΝΕΣ  ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ – ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ 

 

Άρθρο 16 

Τελικές - Καταργούμενες Διατάξεις 

 

1. Από τις διατάξεις της παρούσας εξαιρείται ο έλεγχος εμπορευμάτων στο πλαίσιο εφαρμογής 

του Κανονισμού (ΕΕ) 2017/625 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 15ης 

Μαρτίου 2017 για τους επίσημους ελέγχους και τις άλλες επίσημες δραστηριότητες που 

διενεργούνται με σκοπό την εξασφάλιση της εφαρμογής της νομοθεσίας για τα τρόφιμα και τις 

ζωοτροφές και των κανόνων για την υγεία και την καλή μεταχείριση των ζώων, την υγεία των 

φυτών και τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα (L95). 

2. Από την έναρξη ισχύος της παρούσας καταργείται η υπ’ αριθμ. 30/009/517/15-11-2012 

απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών «Διαδικασίες έκδοσης των Δελτίων Χημικής Ανάλυσης, 

των χρονικών ορίων φύλαξης των τελωνειακών δειγμάτων από τις Υπηρεσίες του Γενικού 

Χημείου του Κράτους και διαδικασίες αμφισβητήσεων των αποτελεσμάτων εργαστηριακής 

εξέτασης  (Β’ 3256). 

 

 

ΑΔΑ: ΨΞΘΩ46ΜΠ3Ζ-ΜΙ3



  13/19 

Άρθρο  17 

Έναρξη ισχύος 

 

1. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

2. Έπονται τα Παραρτήματα 1, 2 και 3 που αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτής, ως 

ακολούθως: 

 

ΑΔΑ: ΨΞΘΩ46ΜΠ3Ζ-ΜΙ3



  14/19 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1: Επανεξέταση δειγμάτων για τα οποία υπάρχει αμφισβήτηση του εργαστηριακού αποτελέσματος 

Ε
ίδ

ο
ς
 

α
μ

φ
ισ

β
ή

τη
σ

η

ς
 

Πεδίο εφαρμογής Διαδικασία Αποζημιώσεις 
Παρουσία ιδιώτη 

χημικού 

Οριστικό 

αποτέλεσμα 

Δ
ε
ύ

τε
ρ

η
  
ε
ξέ

τα
σ

η
  
π

ρ
ο

ϊό
ντ

ω
ν 

 π
ρ

ο
ς
  
ε
ισ

α
γω

γή
 κ

α
τό

π
ιν

  

ε
π

α
να

δ
ε
ιγ

μ
α

το
λη

ψ
ία

ς
 

 

Η επαναδειγματοληψία εφαρμόζεται 

στις περιπτώσεις, κατά τις οποίες 

αρχικά ελήφθη ένα δείγμα.  

Διενεργείται σε οποιαδήποτε 

περίπτωση κρίνεται αναγκαίο από 

την Τελωνειακή αρχή ή την 

Υπηρεσία της Γ.Δ.Γ.Χ.Κ. ή και 

κατόπιν αιτήσεως του 

ενδιαφερομένου, εφόσον αυτή γίνει 

αποδεκτή από την αρμόδια 

υπηρεσία, στις ακόλουθες 

περιπτώσεις: 

(α)     όταν το αποτέλεσμα της 

εργαστηριακής εξέτασης μπορεί 

να επηρεάζεται από τον τρόπο 

δειγματοληψίας 

(β)     όταν δεν επαρκεί η ποσότητα 

των ληφθέντων  δειγμάτων  

(γ)      όταν υπάρχει αμφισβήτηση του 

εργαστηριακού αποτελέσματος 

ή της εργαστηριακής μεθόδου 

που χρησιμοποιήθηκε 

Η αίτηση για 

επαναδειγματοληψία 

υποβάλλεται από τον 

ενδιαφερόμενο στην αρμόδια 

Τελωνειακή Αρχή, η οποία κατά 

περίπτωση μπορεί να ζητήσει και 

την παρουσία χημικού της 

Γ.Δ.Γ.Χ.Κ. Ο ενδιαφερόμενος 

μπορεί ο ίδιος ή εκπρόσωπος του 

να παρευρίσκεται κατά την 

επαναδειγματοληψία. 

Καταβάλλεται το 

κόστος της ανάλυσης 

με εξαίρεση τις 

περιπτώσεις που τα  

δείγματα 

προσκομίζονται με 

διασάφηση και η 

αμφισβήτηση  αφορά 

εργαστηριακή εξέταση 

που σχετίζεται με τη 

δασμολογική 

περιγραφή. 

 

ΝΑΙ,  

εφόσον 

δηλώνεται στην 

αίτησή για 

επαναδειγ-

ματοληψία 

Το αποτέλεσμα 

της εξέτασης 

του δείγματος 

που ελήφθη με 

επαναδειγματο

ληψία είναι 

οριστικό. 

ΑΔΑ: ΨΞΘΩ46ΜΠ3Ζ-ΜΙ3



  15/19 

Ε
ίδ

ο
ς
 

α
μ

φ
ισ

β
ή

τη
σ

η

ς
 

Πεδίο εφαρμογής Διαδικασία Αποζημιώσεις 
Παρουσία ιδιώτη 

χημικού 

Οριστικό 

αποτέλεσμα 

Ε
ξέ

τα
σ

η
  
δ

ε
ύ

τε
ρ

ο
υ

  
δ

ε
ίγ

μ
α

το
ς
  
λη

φ
θ

έ
ντ

ο
ς
 

κ
α

τά
 τ

η
ν 

α
ρ

χ
ικ

ή
 δ

ε
ιγ

μ
α

το
λη

ψ
ία

 

Η εξέταση δεύτερου δείγματος 

ληφθέντος κατά την αρχική 

δειγματοληψία  εφαρμόζεται για τις 

κατηγορίες των προϊόντων, που 

αναφέρονται στο άρθρο 2 της 

παρούσας απόφασης. 

 

Η κοινοποίηση των αποτελε-

σμάτων στις περιπτώσεις 

εκτροπής δειγμάτων, γίνεται 

ταυτοχρόνως τόσο στην 

τελωνειακή αρχή όσο και στον 

ενδιαφερόμενο ή εκπρόσωπό του. 

Η κοινοποίηση στον 

ενδιαφερόμενο ή τον εκπρόσωπό 

του γίνεται ενυπόγραφα, π.χ. με 

πράξη επί του στελέχους του 

δελτίου ή με διαβιβαστικό 

έγγραφο ή με συστημένη 

επιστολή. 

Η αίτηση για την εξέταση  του 

δεύτερου δείγματος υποβάλλεται 

στην Χημική Υπηρεσία εντός 10 

εργασίμων ημερών  από την 

κοινοποίηση του ΔΧΑ η/και της 

αντίστοιχής έκθεσης εξέτασης  

(εάν απαιτείται) στον 

ενδιαφερόμενο. 

Καταβάλλονται από το 

συναλλασσόμενο τα 

έξοδα εξέτασης του 

Β΄ δείγματος. 

Εξαιρούνται οι 

περιπτώσεις που η 

επανεξέταση του Β΄ 

δείγματος ζητείται από 

την Τελωνειακή Αρχή. 

 

ΝΑΙ, εφόσον 

δηλώνεται στην 

αίτηση για 

εξέταση του Β΄ 

δείγματος. 

Το αποτέλεσμα 

της εξέτασης 

του Β΄ 

δείγματος είναι 

οριστικό. 

 

 

ΑΔΑ: ΨΞΘΩ46ΜΠ3Ζ-ΜΙ3



  16/19 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 2: Χρόνοι φύλαξης δειγμάτων, τα οποία προσκομίζονται για εξέταση εις απλούν 

 

 Τύπος 

δειγμάτων 

Σύμφωνα δείγματα ως προς τη 

δηλούμενη δασμολογική 

κατάταξη 

Χρόνος φύλαξης από την 

κοινοποίηση του ΔΧΑ 

Μη σύμφωνα δείγματα ως προς τη 

δηλούμενη δασμολογική κατάταξη 

Χρόνος φύλαξης από την 

κοινοποίηση του ΔΧΑ 

Ε
ισ

α
γω

γή
 

Όλα τα 

δείγματα 

15 ημέρες ­ Δείγματα μη σύμφωνα ως προς 

τη δηλούμενη δασμολογική 

κατάταξη, για τα οποία δεν έχει 

γίνει αμφισβήτηση, 

φυλάσσονται για 3 μήνες. 

­ Δείγματα μη σύμφωνα με τις 

διατάξεις της νομοθεσίας 

φυλάσσονται  για 3 μήνες. 

Τ
ε
λε

ιο
π

ο
ίη

σ
η

 

Ευαλλοίωτα

/ 

Ευπαθή 

15 ημέρες ­ Δείγματα μη σύμφωνα ως προς 

τη δηλούμενη δασμολογική 

κατάταξη, για τα οποία δεν έχει 

γίνει αμφισβήτηση, 

φυλάσσονται για 1 μήνα. 

Μη 

Ευαλλοίωτα

/ 

Ευπαθή 

1 έτος ­ Δείγματα μη σύμφωνα ως προς 

τη δηλούμενη δασμολογική 

κατάταξη, για τα οποία δεν έχει 

γίνει αμφισβήτηση, 

φυλάσσονται για 1 έτος.  

Ε
ξα

γω
γή

 

Ευαλλοίωτα

/ 

Ευπαθή 

15 ημέρες - Δείγματα μη σύμφωνα ως προς 

τη δηλούμενη δασμολογική 

κατάταξη, για τα οποία δεν έχει 

γίνει αμφισβήτηση, 

φυλάσσονται για 1 μήνα. 

Μη 

Ευαλλοίωτα

/ 

Ευπαθή 

3 μήνες - Δείγματα μη σύμφωνα ως προς 

τη δηλούμενη δασμολογική 

κατάταξη, για τα οποία δεν έχει 

γίνει αμφισβήτηση, 

φυλάσσονται για 3 μήνες.  

 

 

ΑΔΑ: ΨΞΘΩ46ΜΠ3Ζ-ΜΙ3



  17/19 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 3: Χρόνοι φύλαξης δειγμάτων, τα οποία προσκομίζονται για εξέταση εις διπλούν  

 

Τύπος δειγμάτων Σύμφωνα ή μη 

Είτε ως προς τη 

δήλωση  

(δασμολογική 

κατάταξη) είτε ως 

προς τη συμμόρφωση 

με τη νομοθεσία 

Χρόνος φύλαξης 

υπολοίπου Α΄ 

δείγματος  

Χρόνος φύλαξης  

Β΄ δείγματος  

Ευαλλοίωτα/Ευπαθή Σύμφωνα Καταστροφή μετά την 

έκδοση του ΔΧΑ 

15 ημέρες μετά 

την έκδοση του 

ΔΧΑ 

Μη Σύμφωνα- 

Ο συναλλασσόμενος 

ζητά  εξέταση του 

δεύτερου δείγματος 

15 ημέρες μετά την 

κοινοποίηση των 

αποτελεσμάτων της 

εξέτασης  

15 ημέρες μετά 

την κοινοποίηση 

των 

αποτελεσμάτων 

της εξέτασης  

Μη Σύμφωνα- 

Ο συναλλασσόμενος 

δεν ζητά εξέταση του 

δεύτερου δείγματος 

15 ημέρες μετά την 

έκδοση του ΔΧΑ 

3 μήνες μετά την 

έκδοση του ΔΧΑ 

Μη 

Ευαλλοίωτα/Ευπαθή 

Σύμφωνα Καταστροφή μετά την 

έκδοση του ΔΧΑ 

3 μήνες μετά την 

έκδοση του ΔΧΑ 

Μη Σύμφωνα- 

Ο συναλλασσόμενος 

ζητά εξέταση του 

δεύτερου δείγματος 

3 μήνες μετά την 

κοινοποίηση των 

αποτελεσμάτων της 

εξέτασης  

3 μήνες μετά την 

κοινοποίηση των 

αποτελεσμάτων 

της εξέτασης  

Μη Σύμφωνα-  

Ο συναλλασσόμενος 

δεν ζητά εξέταση του 

δεύτερου δείγματος 

3 μήνες μετά την 

έκδοση του ΔΧΑ 

3 μήνες μετά την 

έκδοση του ΔΧΑ 

 

3. Η παρούσα απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 

 

 

 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ  

ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 

ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 

 

 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΞΘΩ46ΜΠ3Ζ-ΜΙ3



  18/19 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ: 

 

Α.ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑ:  

1. Τελωνειακές Περιφέρειες 

2. Τελωνεία Α’ τάξης, Β’ τάξης 

3. Χημικές Υπηρεσίες ΓΔ ΓΧΚ 

 

 

 

Β.ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 

1. Α.Α.Δ.Ε. 

1.1. Γενική Διεύθυνση Τελωνείων και Ε.Φ.Κ.  

1.1.1. Επιτελική Υπηρεσία Τελωνειακών Ελέγχων 

1.1.2. Ελεγκτικές Υπηρεσίες Τελωνείων (ΕΛ.Υ.Τ. Αττικής και Θεσσαλονίκης)  

1.1.3. Διεύθυνση Διαχείρισης Δημοσίου Υλικού (ΔΙ.Δ.Δ.Υ.)  

1.2. Γενική Διεύθυνση Γενικού Χημείου του Κράτους (Γ.Δ.Γ.Χ.Κ.)  

1.3. Διεύθυνση Εσωτερικού Ελέγχου  

3. Εμπορικό και Βιομηχανικό Επιμελητήριο Αθηνών (info@acci.gr)  

4. Εμπορικό και Βιομηχανικό Επιμελητήριο Θεσσαλονίκης (root@ebeth.gr)  

5. Εμπορικό και Βιομηχανικό Επιμελητήριο Πειραιώς (evep@pcci.gr)  

6. Βιοτεχνικό Επιμελητήριο Αθηνών (info@acsmi.gr)  

7. Βιοτεχνικό Επιμελητήριο Θεσ/νίκης (info@veth.gov.gr)  

8. Βιοτεχνικό Επιμελητήριο Πειραιώς (info@bep.gr) 

9. Κεντρική Ένωση Επιμελητηρίων Ελλάδος (keeuhcci@uhc.gr)  

10. Οικονομικό Επιμελητήριο Ελλάδος (oee@oe-e.gr)  

11. Ομοσπονδία Εκτελωνιστών Ελλάδος (oete@oete.gr)  

12. Σύλλογος Εκτελωνιστών – Τελωνειακών Αντιπροσώπων Πειραιώς Αθηνών 

(sepa@otenet.gr)  

13. Σύλλογος Εκτελωνιστών – Τελωνειακών Αντιπροσώπων Θεσσαλονίκης (info@seth.gr)  

14. Πανελλήνιος Σύνδεσμος Εξαγωγέων (pse@otenet.gr)  

15. Σύνδεσμος Θεσσαλικών Επιχειρήσεων και Βιομηχανιών (info@sthev.gr)  

16. Σύνδεσμος Διεθνών Διαμεταφορέων Ελλάδος (contact@synddel.gr)  

17. Σύνδεσμος Επιχειρήσεων και Βιομηχανιών Σ.Ε.Β. (info@sev.org.gr)  

18. Σύνδεσμος Βιομηχανιών Αττικής & Πειραιά (svap@svap.gr)  

19. Σύνδεσμος Βιομηχανιών Βορείου Ελλάδος (info@sbbe.gr)  

20. Σύνδεσμος Βιομηχανιών Θεσσαλίας & Κεντρ. Ελλάδος (info@sbtke.gr)  

21. Σύνδεσμος Εξαγωγέων Βορείου Ελλάδος (info@seve.gr)  

22. Σύνδεσμος Εξαγωγέων Κρήτης (info@crete-exporters.com)  

23. Σύνδεσμος Επιχειρήσεων & Βιομηχανιών Πελοποννήσου & Δυτικής Ελλάδος  

(info@sevpde.gr) 

24. Πανελλήνιος Σύνδεσμος Επιχειρήσεων Βιομηχανικών Περιοχών (ΠΑ.Σ.Ε.ΒΙ.ΠΕ) 

(pasevipe.secretary@gmail.com)   

25. Σύνδεσμος Ελληνικών Βιομηχανιών Τροφίμων  (sevt@sevt.gr)   

26. Σύνδεσμος Ελληνικών Επιχειρήσεων Τροφίμων (syntrof@otenet.gr)  

27. Σύνδεσμος Ελληνικών Καπνοβιομηχανιών (agti@otenet.gr)  

28. Σύνδεσμος Εταιριών Εμπορίας Πετρελαιοειδών Ελλάδας(Σ.Ε.Ε.Π.Ε.)  (seepe@seepe.gr) 

29. Σύνδεσμος Ανωνύμων Εταιριών & Ε.Π.Ε. (sae@hol.gr)  

30. Σύνδεσμος Ελληνικών Χημικών Βιομηχανιών (haci@otenet.gr) 

ΑΔΑ: ΨΞΘΩ46ΜΠ3Ζ-ΜΙ3



  19/19 

31. Σύνδεσμος Εισαγωγέων – Εξαγωγέων Προϊόντων Χάλυβος (plenty@bitros.gr)   

32. Incofruit - Σύνδεσμος Ελληνικών Επιχ/σεων Εξαγωγής, Διακίνησης Φρούτων, Λαχανικών 

και Χυμών (incofruit@incofruit.gr)  

33. Σύνδεσμος Επιχειρήσεων Πλεκτικής & Έτοιμου Ενδύματος (ΣΕΠΕΕ) 

(info@greekfashion.gr) 

34. Ελληνική Ένωση Τραπεζών (hba@hba.gr)   

35. Ένωση Ασφαλιστικών Εταιριών Ελλάδος (info@eaee.gr) 

36. Γενική Συνομοσπονδία Επαγγελματιών Βιοτεχνών Εμπόρων Ελλάδος (Γ.Σ.Ε.Β.Ε.Ε.) 

(gsevee@gsevee.gr) 

37. Ελληνική Συνομοσπονδία Εμπορίου & Επιχειρηματικότητας (info@esee.gr) 

38. Ελληνικός Οργανισμός Εξωτερικού Εμπορίου (info@hepo.gr)  

39. Συμβούλιο Ανταγωνιστικότητας της Ελλάδας (info@competeGR.org) 

40. Πίνακας Αποδεκτών ΔΤΔ – Εγκεκριμένοι Οικονομικοί Φορείς  

41. Διεθνής Αερολιμένας Αθηνών A.E. (airport_info@aia.gr, SiorisA@aia.gr) 

 

 

 

Γ.ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 

1. Γραφείο Διοικητή ΑΑΔΕ κ. Πιτσιλή 

2. Αυτοτελές Τμήμα Υποστήριξης ΓΔ ΓΧΚ 

3. Διευθύνσεις Κ.Υ. ΓΧΚ 

4. Αυτοτελές Τμήμα Υποστήριξης Γενικής Δ/νσης Τελωνείων και ΕΦΚ 

5. Διεύθυνση Τελωνειακών Διαδικασιών 

6. Διεύθυνση Δασμολογικών Θεμάτων, Ειδικών Καθεστώτων & Απαλλαγών 

7. Διεύθυνση Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης και Φ.Π.Α. 

8. Διεύθυνση Στρατηγικής Τελωνειακών Ελέγχων & Παραβάσεων 

9. Διεύθυνση Επιχειρησιακών Διαδικασιών 

10. Διεύθυνση Ανάπτυξης Τελωνειακών, Ελεγκτικών και Επιχειρησιακών Εφαρμογών 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΞΘΩ46ΜΠ3Ζ-ΜΙ3


		2025-12-11T10:37:05+0200
	Athens




